1º Delegar ao Diretor Administrativo e, em seus impedimentos, a seus substitutos
legais, as seguintes atribuições: 

I - ordenar a despesa e autorizar a contratação de pessoa física ou jurídica de obras,
serviços, inclusive publicidade, compras, alienações e locações, mediante processo licitatório, até
o limite de R$375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais), ou dispensa de licitação, nas
hipóteses dos incisos I e II do art.  75 da Lei nº 14.133/2021;  (Inciso com redação dada pela
Portaria nº 168, de 6/10/2025)

I-A - julgar recursos, adjudicar o objeto ao licitante vencedor, homologar o resultado